ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Requerimento nº.                  /2021.

Autor: Deputado Branco Mendes

Ementa: Requer que se registrem nos Anais desta Casa votos de profundo
pesar pelo falecimento da Prefeita Municipal de Coremas-PB, Sra. Francisca
das Chagas Andrade de Oliveira, conhecida como Chaguinha de Edilson;
ocorrido nesta data, 23 de março do corrente ano, no Hospital da Unimed, na
cidade de João Pessoa-PB.

Requeiro, na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que se registrem
nos Anais desta Casa votos de profundo pesar pelo falecimento da Prefeita
Municipal de Coremas-PB, Sra. Francisca das Chagas Andrade de Oliveira,
conhecida como Chaguinha de Edilson, ocorrido nesta data, 23 de março do
corrente ano, no Hospital da Unimed, na cidade de João Pessoa-PB.

Requeiro, ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao seu viúvo, o Sr.
Edilson Ferreira, residente no município de Coremas-PB.

Justificativa

A Sra.  Francisca das Chagas Andrade de Oliveira, conhecida como Chaguinha
de Edilson, faleceu, nesta data, 23 de março, vítima do Covid-19, no Hospital
da Unimed, no município de João Pessoa. Chaguinha de Edilson estava no
mandato de Prefeita do município de Coremas. Era casa com o Sr. Edimilson
Ferrreira com quem tinha 02 (dois) filhos.
O município de Coremas está de luto, pois a falecida vinha executando um
grande trabalho junto à população daquele município e principalmente no
combate a Covid-19, onde chegou a assinar um protocolo de intenções para
aderir ao Consórcio Público que deve ser criado pela Frente Nacional de
Prefeitos para adquirir vacinas contra a Covid-19.
O seu falecimento deixa muitas saudades no seu meio familiar e entre os
amigos com quem conviveu ao longo de sua vida.

13.764

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 23 de março d 2021.